
UCHWAŁA NR XIII/92/2019
RADY GMINY LIPIE

z dnia 8 listopada 2019 r.

w sprawie uzgodnienia projektu uchwały w sprawie Załęczańskiego Parku Krajobrazowego

Na podstawie art.18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (t.j. Dz.U. z 2019 r. 
poz. 506 z późn.zm.) oraz art.19 ust. 1 pkt 3 i ust. 6c ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. 
Dz. U. z 2018 r. poz. 1614 z późn.zm.)

Rada Gminy Lipie 
uchwala, co następuje:

§ 1. Uzgadnia się projekt uchwały Sejmiku Województwa Ślaskiego w sprawie  Załęczańskiego Parku 
Krajobrazowego w granicach województwa śląskiego, w części dotyczącej wprowadzenia zakazów wymienionych 
w art. 17 ust. 1a ustawy z dnia 16.04.2019r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U z 2018 r. poz. 1614 z późn.zm.)

§ 2. Projekt uchwały stanowi załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lipie. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 
Lipie

Zbigniew Bystrzykowski

Id: D3C76347-4A17-4491-9015-203BBFF47641. Podpisany Strona 1



Załącznik Nr 1 do uchwały Nr XIII/92/2019

Rady Gminy Lipie

z dnia 8 listopada 2019 r.

Projekt
UCHWAŁA Nr............ /………..

SEJMIKU WOJEWÓDZTWA  ŚLĄSKIEGO
z dnia ....................20....r.

Na podstawie art.18 pkt 20 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie województwa (t.j. Dz. U. z 2019 r. 
poz. 512, z późn. zm.) oraz  art. 16 ust  3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (t.j. Dz. U. z 2018; 
poz. 1614 z późn. zm.), Sejmik Województwa Śląskiego uchwala, co następuje:

§ 1. 1.  Załęczański Park Krajobrazowy utworzony uchwałą Nr XIII/50/78 Wojewódzkiej Rady Narodowej 
w Sieradzu z dnia 5 stycznia 1978 r. w sprawie utworzenia Załęczańskiego Parku Krajobrazowego, zmienionym 
rozporządzeniem Nr 21/95 Wojewody Częstochowskiego z 7 września 1995 r.  w sprawie utworzenia 
Załęczańskiego Parku Krajobrazowego w granicach województwa częstochowskiego (Dz. Urz. Woj. 
Częstochowskiego Nr 26, poz.90), zwany dalej Parkiem Krajobrazowym, obejmuje obszar  chroniony ze względu 
na wartości przyrodnicze, historyczne i kulturowe oraz walory krajobrazowe w celu zachowania, popularyzacji 
tych wartości w warunkach zrównoważonego rozwoju.

2. W celu zabezpieczenia Parku Krajobrazowego przed zagrożeniami zewnętrznymi wynikającymi 
z działalności człowieka funkcjonuje otulina, tj. strefa ochronna granicząca z Parkiem Krajobrazowym.

3. Na terenie województwa śląskiego Park Krajobrazowy obejmuje obszar o powierzchni 880,30 ha, a otulina 
2737,10 ha. Łącznie Park Krajobrazowy w granicach województwa śląskiego wraz z otuliną zajmują powierzchnię 
3617,40 ha.

4. Na obszarze województwa śląskiego Park Krajobrazowy wraz z otuliną zlokalizowany jest na terenie 
gminy Lipie.

5. Opis granic Parku Krajobrazowego oraz otuliny określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały.

§ 2. 1.  Ustala się następujące szczególne cele ochrony Parku Krajobrazowego:

1a. Dla ochrony przyrody nieożywionej:

1) zachowanie wapiennych ostańców i wychodni z występującymi tam formami rzeźby krasowej: jaskiniami, 
studniami, lejami krasowymi, żłobkami krasowymi itp.;

2) zachowanie i ochrona cennych odsłonięć geologicznych jako ważnych obiektów dydaktycznych i naukowych;

3) zachowanie i przywracanie naturalnych walorów dolinom rzecznym;

4) zachowanie i ochrona obszarów stanowiących świadectwo współczesnych, naturalnych procesów 
geomorfologicznych, takich jak parowy, wąwozy itp.;

5) zachowanie w niezmienionym stanie i ochrona źródeł oraz obszarów źródliskowych.

1b. Dla ochrony ekosystemów leśnych:

1) zachowanie rzadkiego w Polsce zbiorowiska świetlistej dąbrowy oraz odtworzenie tego najbogatszego 
florystycznie ekosystemu leśnego;

2) zachowanie fragmentów zespołu kwaśnej dąbrowy i przywrócenie naturalności temu zespołowi;

3) utrzymanie i odtworzenie unikatowych zbiorowisk roślinnych: łęgu podgórskiego, grądu jodłowego 
i jodłowego wyżynnego boru mieszanego, zachowanie fitocenoz grądowych jako rzadkich składników szaty 
leśnej ZPK;

4) zachowanie naturalnych zbiorowisk leśnych olsowych i bagiennych, w tym zbiorowisk olsu porzeczkowego 
i sosnowego boru wilgotnego;

Id: D3C76347-4A17-4491-9015-203BBFF47641. Podpisany Strona 1



5) odbudowa lasów jodłowych i bukowych, zachowanie lub odtworzenie naturalnych drzewostanów na 
wilgotnych i żyznych siedliskach (wilgotne grądy, łęgi jesionowo - olszowe, ols porzeczkowy).

1c. Dla ochrony ekosystemów nieleśnych:

1) zachowanie różnorodności biologicznej rzadkich i ginących fitocenoz – łąk trzęślicowych;

2) zachowanie świeżych łąk rajgrasowych;

3) zachowanie fragmentów półnaturalnych łąk z cennymi zbiorowiskami roślinności łąkowo - bagiennej;

4) zachowanie cennych fragmentów muraw napiaskowych;

5) zachowanie i ochrona muraw kserotermicznych;

6) odbudowanie siedliska światłolubnych muraw naskalnych;

7) zachowanie cennych i różnorodnych zbiorowisk roślinnych: muraw napiaskowych, zarośli jałowca i żarnowca, 
fragmentów półnaturalnych, wilgotnych łąk i zarośli wierzbowych;

8) zachowanie i ochrona torfowiska wysokiego z fragmentami wilgotnych łąk i muraw bliźniczkowych, tzw. 
"psiar";

9) utrzymanie różnorodności krajobrazu roślinnego na który składa się mozaika pól, łąk, jałowczysk, 
żarnowczysk.

1d. Dla ochrony ekosystemów wodnych i torfowiskowych:

1) ochrona przed zalesieniem oraz utrzymanie połączenia starorzeczy z rzeką Wartą;

2) utrzymanie dotychczasowego poziomu wody w kompleksie stawów i mokradeł, oraz ochrona ich przed 
nadmiernym osuszaniem;

3) utrzymanie dotychczasowego poziomu wody oraz hamowanie sukcesji na bagnach śródleśnych i torfowiskach;

4) ochrona źródeł oraz obszarów źródliskowych przed zmianą warunków wodnych i zanieczyszczeniem;

5) bezwzględna ochrona śródleśnych łąk przed nadmiernym osuszaniem;

6) ochrona ekosystemów dolin rzecznych przed zmianą warunków wodnych i zanieczyszczeniem.

1e. Dla ochrony gatunków roślin i zwierząt oraz ich siedlisk:

1) utrzymanie różnorodności gatunkowej zwierząt lądowych i wodnych podlegających ochronie;

2) utrzymanie stanu zwierząt łownych w ilości odpowiadającej pojemności ekologicznej łowisk;

3) zapewnienie warunków dla prawidłowego funkcjonowania gatunków cennych przyrodniczo, chronionych, 
rzadkich i zagrożonych oraz zabezpieczenie życia i rozwoju ginących taksonów.

1f. Dla ochrony walorów krajobrazowych i kulturowych:

1) ochrona krajobrazu o wybitnych walorach naturalnych - wielkoprzestrzennych obszarów leśnych;

2) ochrona krajobrazu naturalnego doliny Warty o wybitnych walorach przyrodniczych, krajobrazowych 
i historycznych;

3) ochrona krajobrazu kulturowego o znacznych walorach zabytkowych z nagromadzeniem elementów 
dziedzictwa kulturowego;

4) ochrona miejsc koncentracji i potencjalnego występowania stanowisk archeologicznych;

5) zapobieganie zubożeniu i ujednoliceniu krajobrazu, poprzez ochronę zadrzewień śródpolnych i przydrożnych;

6) zachowanie istniejących rozłogów pól;

7) ochrona przed eksploatacją surowców naturalnych.

1g. Dla ochrony walorów rekreacyjnych:

1) ochrona najatrakcyjniejszych terenów turystycznych (obszary leśne) przed degradującym zagospodarowaniem;

2) rozwój pożądanych form rekreacji - turystyki kwalifikowanej.

Id: D3C76347-4A17-4491-9015-203BBFF47641. Podpisany Strona 2



§ 3. 1.  Na obszarze Parku Krajobrazowego zakazuje się:

1) realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów ustawy 
z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz. U. z 2018 r. poz. 2081, z późn. 
zm.); za wyjątkiem tych przedsięwzięć, dla których sporządzenie raportu o oddziaływaniu na środowisko 
nie jest obowiązkowe i przeprowadzona procedura oddziaływania na środowisko, wykazała brak 
niekorzystnego wpływu na walory przyrodnicze Parku Krajobrazowego.

2) umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i miejsc 
rozrodu oraz tarlisk i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz wykonywania czynności 
w ramach racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej, rybackiej i łowieckiej;

3) likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie wynikają z potrzeby 
ochrony przeciwpowodziowej lub zapewnienia bezpieczeństwa ruchu drogowego lub wodnego lub budowy, 
odbudowy, utrzymania, remontów lub naprawy urządzeń wodnych;

4) pozyskiwania do celów gospodarczych skał, w tym torfu, oraz skamieniałości, w tym kopalnych szczątków 
roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu;

5) wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac związanych 
z zabezpieczeniem przeciwsztormowym, przeciwpowodziowym lub przeciwosuwiskowym lub budową, 
odbudową, utrzymaniem, remontem lub naprawą urządzeń wodnych;

6) dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody lub racjonalnej 
gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej;

7) budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, jezior i innych 
zbiorników wodnych, z wyjątkiem obiektów służących turystyce wodnej, gospodarce wodnej lub rybackiej 
oraz obiektów zlokalizowanych na terenach istniejącej zabudowy mieszkaniowej i zagrodowej z wyłączeniem 
strefy zagrozenia powodziowego:

8) likwidowania, zasypywania i przekształcania zbiorników wodnych, starorzeczy oraz obszarów wodno-
błotnych;

9) wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia własnych gruntów rolnych;

10) prowadzenia chowu i hodowli zwierząt metodą bezściółkową;

11) utrzymywania otwartych rowów ściekowych i zbiorników ściekowych;

12) organizowania rajdów motorowych i samochodowych;

13) używania łodzi motorowych i innego sprzętu motorowego na otwartych zbiornikach  wodnych.

2. Zakaz, o którym mowa w ust. 1 pkt 7 nie dotyczy obowiązujących w dniu wejścia w życie niniejszej ustawy 
miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego.

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu w sposób zwyczajowo przyjęty w gminie, na terenie której położony jest Park 
Krajobrazowy  wraz z otuliną.

§ 5. Traci moc rozporządzenie Nr 21/95 Wojewody Częstochowskiego z 7 września 1995 r. w sprawie 
utworzenia Załęczańskiego Parku Krajobrazowego w granicach województwa częstochowskiego (Dz. Urz. Woj. 
Częstochowskiego Nr 26, poz. 90).

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Śląskiego.

Id: D3C76347-4A17-4491-9015-203BBFF47641. Podpisany Strona 3




